202４年３月 事務局会議議事録

日 時  ２０2４年３月１４日(木) 17:00～18:30 市民活動センター 会議室１

出席者  平澤 石嶋 各務 中村 鈴井 大橋 (議事録)

<議事内容＞

1.２０２４年度総会に向けて

総会資料「２０２３年度事業報告」「２０２４事業計画」「会則」について、現時点で作成した

  資料を基に追記等の確認を行いました。（大橋）

⑴ ２０２４年度事業計画のポイント

・南河内公民館講座「親子で体験！２０２４」 ⇨家族会員への積極的な参加呼びかけ

・組織活動の充実 ⇨全会員を対象とした自然観察会などの行事検討

      ⇨部会活動の活性化支援のための検討会開催など

⑵ 総会資料表紙写真の選考について（各務）

 先に応募のあった写真８点について挙手により選考の結果「夕日に光る積乱雲」に決定

 他の応募写真は、表紙（裏）に掲載する。

⑶ 部会予算の精査

 部会活動連絡や部会予算決定などのため会員の所属部会を確認する。

⑷ 部会役員関係

 「おもしろ理科教室」から変更の連絡があった。

⑸ 会規約について

 会規約の目的、活動方針、特別会員追記などについては、基軸年度の次年度に向けて検討す

ることとしました。

2.ちょいエコマルシェ

５月１９日（日）に開催決定（中村）⇨検討の結果、会として参加することとしました。

3.環境課からの補助制度（平澤）

補助金制度の対象項目については、会計と打合せを行い決定することとしました。

 ※会議終了後、手塚さん含めた打ち合わせの結果「刈り払い機」を購入し、補助金申請をする

  こととしました。

4.その他

  部会活動活性化に向けた意見交換を行い、次のようなアイデアや提案がありました。

今後、各部会と実施に向けて具体的に検討することとしました。

・「日本野虫の会」の虫観察会など活動紹介（各務）

   ・真岡市の「根本山自然観察センター」の展示・自然観察会

   ・他の部会活動とコラボ（探鳥会での植物観察など）

   ・地蔵山や蔓巻公園での植物観察会や昆虫観察会実施

・近隣団体の主催する自然観察会に参加 など

                                     以 上